
Název veřejné 
zakázky: 

 Software pro CAD, CAE, CAM, PLM 

 
 

I. Odůvodn ění vymezení obchodních podmínek  podle § 156 odst. 1 písm. c) ZVZ 
 
 

Obchodní podmínky:  
 

Zadavatel předpokládá, že poptávaný předmět této veřejné zakázky bude 
financován výhradně z Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace, 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj. S ohledem na fakt, že projekt je 
financován z prostředků EU, je zadavatel povinen dodržovat a 
v obchodních podmínkách ustanovit zvláštní pravidla pro ochranu 
nakládání s dotačními prostředky. Nadto je Západočeská univerzita v Plzni 
veřejnoprávním subjektem, který musí i v rámci soukromoprávních vztahů, 
jako je smlouva na dodávku předmětu plnění této veřejné zakázky dodržovat, 
kromě pravidel stanovených poskytovatelem dotace, i pravidla ochrany 
hospodaření s veřejnými prostředky stanovená národními právními předpisy. 
Na základě uvedených skutečností je povinností zadavatele stanovit takové 
obchodní a platební podmínky, které povedou k ochraně veřejných financí 
určených na tento projekt. Uvedený smluvní vztah je tedy zasažen vyšší 
mírou veřejnoprávní regulace a nelze tedy aplikovat standardní 
obchodněprávní smluvní volnost. 

Na základě pro zadavatele závazných Pravidel pro výběr dodavatelů 
v rámci Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace je zadavatel 
povinen realizovat veškeré právní úkony v rámci projektu způsobem, 
který zajistí, že výdaje budou vynakládány přiměřeně, budou 
minimalizovány další nepředvídatelné náklady (hospodárnost) a za 
minimálních nákladů bude dosažen cíl projektu (efektivnost). Pakliže by 
uvedené principy v rámci financování předmětu veřejné zakázky nebyly 
naplněny, popř. vzniknul-li by jiný důvod pro nemožnost výplaty prostředků 
dotace, je zadavatel povinen hradit veškeré smluvní závazky z vlastních 
zdrojů, čímž mu vznikne značná škody.  

Na základě uvedených povinností zadavatele jakožto subjektu hospodařícího 
s veřejnými finančními zdroji, je povinností zadavatele aplikovat do všech 
smluvních vztahů ujednání, která dostatečně naplní zmíněnou prevenci proti 
nehospodárnému financování. V důsledku zmíněných povinností uložených 
zadavateli veřejnoprávní regulací, nelze od dotčených smluvních vztahů 
očekávat naprostou soukromoprávní vyváženost povinností stran a je 
nezbytné uvedená restriktiva akceptovat.  

 

Požadavek na 
splatnost faktur: 
 

Zadavatel stanovil splatnost faktur na 30 dnů od jejich prokazatelného 
doručení Zadavateli s jednostranným právem zadavatele tuto lhůtu prodloužit 
až o 120 kalendářních dnů v závislosti na přidělování finančních prostředků 
z Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI).  

Zadavatel považuje tuto 30 denní lhůtu splatnosti faktur za přiměřenou, 
nediskriminující, adekvátní pro obě smluvní strany a běžně používanou 
v obdobných formách obchodního styku.  

Právo zadavatele prodloužit lhůtu splatnosti až o 120 kalendářních dnů 



v závislosti na přidělování finančních prostředků z Operačního programu 
Výzkum a vývoj pro inovace je projevem zadavatelovi povinnosti učinit 
veškerá nezbytná opatření pro předcházení vzniku neuznatelných výdajů 
a s tím spojené finanční újmy, neboť je zadavatel povinen dodržovat 
a v obchodních podmínkách ustanovit zvláštní pravidla pro ochranu nakládání 
s dotačními prostředky tak, jak bylo popsáno výše. 

 

Požadavek na 
pojišt ění 
odpov ědnosti za 
škodu zp ůsobenou 
dodavatelem t řetím 
osobám: 

Zadavatel požaduje, aby uchazeč, s nímž bude uzavřena smlouva na plnění 
předmětu této veřejné zakázky, disponoval po celou dobu účinnosti smlouvy 
platným pojištěním odpovědnosti za škodu způsobenou třetí osobě při výkonu 
činností spojených s předmětem této smlouvy. Rozsah pojistného plnění 
nesmí být nižší, než 1.000.000,- Kč., pojištění musí být sjednáno alespoň 
s územním rozsahem pro ČR. Zadavatel požaduje existenci tohoto pojištění 
z důvodu, že poptávané SW řešení bude Zadavatelem využíváno pro realizaci 
řady vlastních na sebe navazujících zakázek. V případě nefunkčnosti SW 
řešení, či nemožnosti jeho využití pro definovaný účel, vznikne Zadavateli i 
smluvním partnerům Zadavatele značná škoda. Uvedený požadavek na 
pojištění odpovědnosti za škodu je tedy logickým důsledkem preventivní 
snahy zadavatele vyhovět normativům, jež jsou na něho kladeny ze strany 
finančních kontrolních orgánů.   

 
 

Stanovení smluvní 
pokuty za prodlení 
dodavatele: 

Výši smluvní pokuty 0,5% smluvní ceny za dodávku SW za každý započatý 
den prodlení stanovil zadavatel s ohledem na rozsah plnění a s ohledem na 
skutečnost, že tato dodávka je součástí komplexního projektu a prodlení 
s plněním může mít zásadní negativní vliv na realizaci celého projektu. 
Zadavatel, v rámci této veřejné zakázky, poptává vysoce specifické SW 
vybavení, jehož pořízení bude financováno z evropských dotačních 
prostředků, a je tedy povinností zadavatele zajistit, aby byl účel dotčené 
veřejné zakázky efektivně naplněn a nevznikaly finanční ztráty. 

 

Stanovení smluvní 
pokuty za prodlení 
zadavatele 
s úhradou faktur: 

Výši smluvní pokuty 0,05% z dlužné částky za každý započatý den prodlení 
(termíny splatnosti jsou uvedené v bodě: Požadavek na splatnost faktur) 
stanovil zadavatel s ohledem na to, že je subjektem hospodařícím s veřejnými 
finančními zdroji, přičemž je povinen dodržovat striktní pravidla 
hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládání těchto finančních zdrojů. 
Smluvní pokutu lze tedy považovat za adekvátní k charakteru plnění veřejné 
zakázky a k postavení zadavatele jako veřejnoprávní instituce.  

 
Odůvodn ění 
vymezení dalších 
obchodních 
podmínek:   
 
1) Povinnost 

uchazeče, s nímž 
bude uzavřena 
smlouva, archivovat 
originální vyhotovení 
Smlouvy včetně 

Uvedené vyplývá z níže popsané povinnosti dodavatele spolupůsobit při 
realizaci finanční kontroly v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole. Jmenovaná povinnost se vztahuje prvotně na zadavatele, avšak 
k tomu, aby mohl zadavatel tuto povinnost realizovat, je nezbytné zajistit, aby 
uchazeč, s nímž bude uzavřena smlouva na plnění této veřejné zakázky, 
příslušné dokumenty po tuto nezbytnou dobu archivoval. S uvedenou 



jejích dodatků, 
originály účetních 
dokladů a dalších 
dokladů vztahujících 
se k realizaci 
předmětu Smlouvy 
po dobu minimálně 3 
let od ukončení OP 
VaVpI, nejméně však 
do roku 2021 
a povinnost umožnit 
osobám oprávněným 
k výkonu kontroly 
projektu provést 
kontrolu těchto 
dokladů:  

povinností nelze spojovat žádné vyšší finanční nároky na plnění veřejné 
zakázky ze strany dodavatelů.   

 
 
2) Povinnost 

uchazeče, s nímž 
bude uzavřena 
smlouva na plnění 
této veřejné zakázky, 
spolupůsobit při 
výkonu finanční 
kontroly dle zákona 
č. 320/2001 Sb., o 
finanční kontrole. 

 

Uvedená povinnost vyplývá z přílohy č. 2 příruček pro žadatele a příjemce 
OP VaVpI – Pravidla pro výběr dodavatelů http://www.msmt.cz/file/14585 a 
je odrazem zvláštního charakteru celého smluvního vztahu na plnění 
předmětné veřejné zakázky, jak je popsáno výše.   

 
3) Požadavek na 

zajištění povinné 
publicity 

Podmínky povinné publicity uvádí příloha č. 3 příruček pro žadatele a 
příjemce OP VaVpI – Pravidla pro publicitu v rámci OP VaVpI. Povinnost 
přenášená na uchazeče, s nímž bude uzavřena smlouva na plnění této veřejné 
zakázky, plně odpovídá požadavkům na povinnou publicitu veškerých 
dokumentů vztahujících se k předmětné veřejné zakázce. Pravidla pro výběr 
dodavatelů v rámci Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace 
vydaná Řídícím orgánem Operačního programu ukládají v čl. 3.3 zadavateli 
povinnost zajistit plnění povinné publicity projektu. Jestliže do vztahu 
financovaného z tohoto Operačního programu vstoupí další subjekt, má 
zadavatel povinnost zajistit, aby v důsledku jeho účasti nevznikalo 
porušování těchto pravidel. Hlavním účelem smluvního ujednání, jež 
stanovuje tuto povinnost, je zajistit, aby veškeré písemné dokumenty 
obsahovaly prvky obrázkové publicity, nejedná se o povinnost vytvářet 
pamětní desky apod. S uvedenou povinností nelze spojovat žádné vyšší 
finanční nároky na plnění veřejné zakázky ze strany dodavatelů.   

 
4) Podmínky 

odstoupení od 
smlouvy. 

Zadavatel ve smluvních podmínkách formuluje řadu důvodů odstoupení od 
smlouvy z vůle zadavatele. Cílem takových smluvních ujednání není 
diskriminace a porušení soukromoprávních zásad rovnosti smluvních stran, 
ale jak již bylo opakovaně uvedeno výše, předmět této veřejné zakázky bude 



financován z dotačních prostředků a zadavatel je tedy povinen postupovat 
tak, aby byla zajištěna maximální efektivita a hospodárnost nakládání 
s veřejnými prostředky, vč. povinnosti předcházení vzniku škod. Povinnost 
zadavatele aplikovat smluvní ujednání, jež opravňují zadavatele odstoupit od 
smlouvy z důvodů neudělení finanční dotace na financování předmětu této 
veřejné zakázky, stejně tak ujednání opravňující zadavatele odstoupit od 
smlouvy v případě, že výdaje, které by měly zadavateli vzniknout, budou 
Řídícím orgánem OP VaVpI, případně jiným kontrolním subjektem, 
označeny za nezpůsobilé, vyplývají z čl. 3.1 Pravidel pro výběr dodavatelů 
v rámci Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace.         

 


		2013-02-13T08:53:27+0100
	JUDr. Daniel Volopich




